
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
 

 

15.04.2015                                                                 № 98 

 

   
О внесении изменений в Положение 

о порядке организации и осуществ-

ления муниципального земельного 

контроля на территории муниципа-

льного образования город Нижний 

Новгород, принятое решением го-

родской Думы города Нижнего Нов-

города от 25.06.2014 № 113 

 

 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Правила-

ми взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, осуществля-

ющих государственный земельный надзор, с органами, осуществляющими 

муниципальный земельный контроль, утвержденными постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 26.12.2014 № 1515, статьей 29 Устава горо-

да Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о порядке организации и осуществления муници-

пального земельного контроля на территории муниципального образования го-

род Нижний Новгород, принятое решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 25.06.2014 № 113 (с изменениями, внесенными решениями город-

ской  Думы  города  Нижнего  Новгорода  от  24.09.2014 № 142, от 19.11.2014 

№ 189, от 17.12.2014 № 207), следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.4 после слова «, законодательством» дополнить словами 

«Нижегородской области». 

1.2. Абзац третий пункта 3.3 после слов «внеплановой проверки» допол-

нить словами «органа государственной власти, органа местного самоуправ-

ления,». 

1.3. Абзац первый пункта 4.2 после слова «проведения» дополнить сло-

вом «плановых». 

1.4.  Пункты 4.5 - 4.15 считать пунктами 4.6 - 4.16 соответственно. 

1.5. Раздел 4 дополнить новым пунктом 4.5 следующего содержания: 

«4.5. В срок до 01 июня года, предшествующего году проведения плано-

вых проверок, администрация города Нижнего Новгорода направляет проект 

consultantplus://offline/ref=2931771F8CDE88CA4B327AAB758B67BC7A519F3CDD94FCC625F91A70B7B37FC1031E4E86A8A8D83E06167AgAzFM


2 

 

ежегодного плана проверок на согласование в территориальный орган феде-

рального органа государственного  земельного надзора (далее - орган государ-

ственного земельного надзора). 

Орган государственного земельного надзора в течение 15 рабочих дней 

рассматривает представленный проект ежегодного плана проверок и согласует 

его либо направляет в адрес администрации города Нижнего Новгорода реше-

ние об отказе в согласовании проекта ежегодного плана проверок (далее - 

решение об отказе). 

В случае принятия решения об отказе администрация города Нижнего 

Новгорода дорабатывает ежегодный план проверок в течение 15 рабочих дней 

со дня принятия такого решения и направляет доработанный проект в орган 

государственного земельного надзора на повторное согласование. 

Орган государственного земельного надзора повторно в течение 15 рабо-

чих дней со дня направления проекта ежегодного плана проверок рассматрива-

ет представленный проект и согласует его либо направляет в адрес адми-

нистрации города Нижнего Новгорода решение об отказе. 

Администрацией города Нижнего Новгорода не позднее 14 рабочих дней 

со дня принятия решения об отказе проводится согласительное совещание с 

участием представителей органа государственного земельного надзора». 

1.6. Абзац первый пункта 7.3 изложить в новой редакции: 

«7.3. В случае выявления в ходе проведения проверки нарушения требо-

ваний земельного законодательства, за которое законодательством Российской 

Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, должно-

стные лица  администрации города Нижнего Новгорода в течение трех рабочих 

дней со дня составления акта проверки направляют копию акта проверки с 

указанием информации о наличии признаков выявленного нарушения в орган 

государственного земельного надзора». 

1.7. Пункт 7.4 исключить. 

1.8. В подпункте 8.1.1 слова «объекты муниципального земельного 

контроля» заменить словами «объекты земельных отношений». 

1.9. Подпункт 8.2.16 исключить. 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 

 

 

 
Глава города                                                                                             О.В.Сорокин 


